
 

一般 1 

議案第９４号 

 

 

 

令和４年度明石市一般会計補正予算（第８号） 

 

令和４年度明石市の一般会計補正予算（第８号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,625,750千円を追加し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ131,832,335千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条  債務負担行為の追加及び変更は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条  地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

令和４年１１月２９日提出 

 

 

 

明石市長   泉    房   穂 



第１表　歳入歳出予算補正

1   歳入

款 項

1 国庫支出金

1 国庫負担金

2 国庫補助金

2 県支出金

1 県負担金

2 県補助金

3 寄附金

1 寄附金

4 繰入金

1 基金繰入金

5 市債

1 市債

歳 入 合 計
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(単位：千円)

33,939,576 693,874 34,633,450 

21,658,221 180,000 21,838,221 

12,208,796 513,874 12,722,670 

9,478,879 155,500 9,634,379 

6,537,169 90,000 6,627,169 

2,274,028 65,500 2,339,528 

613,415 1,000 614,415 

613,415 1,000 614,415 

3,378,344 625,376 4,003,720 

3,190,360 625,376 3,815,736 

11,008,400 150,000 11,158,400 

11,008,400 150,000 11,158,400 

130,206,585 1,625,750 131,832,335 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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2   歳出

款 項

1 総務費

1 総務管理費

2 民生費

1 社会福祉費

2 老人福祉費

3 児童福祉費

3 衛生費

1 保健衛生費

4 土木費

1 交通安全対策費

2 都市計画費

5 教育費

1 教育総務費

2 中学校費

3 幼稚園費

歳 出 合 計
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(単位：千円)

13,040,266 453,000 13,493,266 

10,556,196 453,000 11,009,196 

63,142,462 894,874 64,037,336 

21,877,662 387,000 22,264,662 

5,939,202 52,874 5,992,076 

26,104,135 455,000 26,559,135 

13,918,392 4,000 13,922,392 

10,144,370 4,000 10,148,370 

7,829,813 233,476 8,063,289 

1,507,335 230,000 1,737,335 

3,476,081 3,476 3,479,557 

12,888,419 40,400 12,928,819 

3,387,893 36,400 3,424,293 

817,387 3,000 820,387 

1,593,431 1,000 1,594,431 

130,206,585 1,625,750 131,832,335 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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第２表　債務負担行為補正

追　加　分

事　　　　　　　　　　項 期　　　間 限　度　額

千円 

天文科学館施設維持管理業務委託 令和５年度 54,003

市税納税通知書製本及び封入封緘業務委託 令和５年度 14,200

微小粒子状物質成分分析業務委託 令和５年度 6,800

有害大気汚染物質等モニタリング業務委託 令和５年度 4,680

水質監視分析検査業務委託 令和５年度 16,395

最終処分場包括管理業務委託
令和５年度から
令和９年度まで

358,000

収集事業課施設維持管理業務委託 令和５年度 2,970

粗大ごみ戸別収集受付等業務委託 令和５年度 20,400

おむつ定期便事業
令和５年度から
令和９年度まで

600,000

公園内ごみ収集及び運搬処理業務委託 令和５年度 8,500

公園樹木等維持管理業務委託 令和５年度 47,164

不法占用物等除却業務委託 令和５年度 3,233

道路等維持補修工事 令和５年度 257,000

街路灯新設・維持補修工事 令和５年度 47,900

道路除草業務委託 令和５年度 9,000

道路維持補修事業清掃等業務委託 令和５年度 22,819

区画線・道路標示新設補修工事 令和５年度 10,000

道路反射鏡・道路標識新設補修工事 令和５年度 10,000

安全防護柵新設補修工事 令和５年度 20,000

道路舗装補修工事 令和５年度 120,000

街路樹維持管理事業樹木剪定等業務委託 令和５年度 64,500
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第２表　債務負担行為補正

追　加　分

事　　　　　　　　　　項 期　　　間 限　度　額

千円 

南畑歩道橋新設工事 令和５年度 56,400

砂浜等清掃業務委託 令和５年度 14,000

海岸施設等ごみ収集運搬業務委託 令和５年度 5,400

港湾環境美化事業清掃等業務委託 令和５年度 8,284

河川美化事業清掃等業務委託 令和５年度 19,900

排水路浚渫工事 令和５年度 30,000

小学校給食調理業務委託 令和５年度 45,000

学校園樹木害虫防除業務委託 令和５年度 5,000

明石養護学校通学車両購入事業 令和５年度 44,000

消防庁舎施設維持管理業務委託 令和５年度 4,670

変　更　分

期　　間 限　度　額 期　　間 限　度　額

千円 千円

事　　　　項

補　正　前 補　正　後

53,200 60,000令和５年度 令和５年度市長及び市議会議員選挙執行経費
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第３表　地 方 債 補 正

変　更　分

限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法

千円 千円

令和４年 令和４年 令和４年 令和４年 令和４年 令和４年

交通安全施設整備事業 632,400 議案第27号 議案第27号 議案第27号 752,400 議案第27号 議案第27号 議案第27号

と同じ と同じ と同じ と同じ と同じ と同じ

義務教育施設整備事業 1,726,200 〃 〃 〃 1,750,200 〃 〃 〃

幼稚園施設整備事業 50,100 〃 〃 〃 56,100 〃 〃 〃

起 債 の 目 的

補　　　　　正　　　　　前 補　　　　　正　　　　　後
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令和４年度明石市一般会計補正予算に関する説明書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



歳入歳出補正予算事項別明細書

21,658,221 180,000 21,838,221 

 1　歳    入

款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

180,000 19,743,377 

1 国庫支出金 33,939,576 693,874 34,633,450 

1 国庫負担金

2 国庫補助金 12,208,796 513,874 12,722,670 

1 民生費国庫負担金 19,563,377 

1 総務費国庫補助金 2,747,032 140,874 2,887,906 

2 民生費国庫補助金 5,360,171 263,000 5,623,171 

3 土木費国庫補助金 1,321,021 110,000 1,431,021 
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(単位：千円)

社会福祉費負担 障害児通所支援給付負担金
金 現　計 1,038,000 

補正後 1,218,000 

総務管理費補助 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時
金 交付金

現　計 1,792,020 
補正後 1,932,894 

児童福祉費補助 出産・子育て応援給付金給付事業費補助金 263,000 
金 補助基本額×２/３

補助基本額×１０/１０
交通安全施設整 交通連携道路事業費補助金
備費補助金 現　計 137,500 

補正後 247,500 

区 分 金 額

 1　歳    入

節
説　　　　　　　明

1 180,000 

1 140,874 

1 263,000 

1 110,000 
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

2 県支出金 9,478,879 155,500 9,634,379 

1 県負担金 6,537,169 90,000 6,627,169 

1 民生費県負担金 6,535,322 90,000 6,625,322 

2 県補助金 2,274,028 65,500 2,339,528 

1 民生費県補助金 1,875,656 65,500 1,941,156 
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社会福祉費負担 障害児通所支援給付負担金
金 現　計 519,000 

補正後 609,000 

児童福祉費補助 出産・子育て応援給付金給付事業費補助金 65,500 
金 補助基本額×１/６

説　　　　　　　明
区 分

節

金 額

1 90,000 

1 65,500 
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

3 寄附金 613,415 1,000 614,415 

1 寄附金 613,415 1,000 614,415 

1 総務費寄附金 608,815 1,000 609,815 
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総務管理費寄附 企業版ふるさと納税寄附金 1,000 
金

説　　　　　　　明
区 分

節

金 額

1 1,000 

一般 15



企業版ふるさと納税地方創生基金
繰入金

款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

4 繰入金 3,378,344 625,376 4,003,720 

1 基金繰入金 3,190,360 625,376 3,815,736 

1 財政基金繰入金 2,810,444 624,376 3,434,820 

2 5,240 1,000 6,240 
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財政基金繰入金
現　計 2,810,444 
補正後 3,434,820 

企業版ふるさと 企業版ふるさと納税地方創生基金繰入金
納税地方創生基 現　計 5,240 
金繰入金 補正後 6,240 

説　　　　　　　明
節

区 分 金 額

1 財政基金繰入金 624,376 

1 1,000 
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

5 市債 11,008,400 150,000 11,158,400 

1 市債 11,008,400 150,000 11,158,400 

1 土木債 2,380,900 120,000 2,500,900 

2 教育債 2,166,700 30,000 2,196,700 
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交通安全施設整 公共事業等債
備事業債 交通安全施設整備事業

　現　計 386,900 
　補正後 476,900 

道路等整備事業債
交通安全施設整備事業
　現　計 222,000 
　補正後 252,000 

小学校施設整備事業債
現　計 156,400 
補正後 172,400 

中学校施設整備事業債
現　計 199,200 
補正後 207,200 

幼稚園施設整備事業債
現　計 13,600 
補正後 19,600 

説　　　　　　　明
区 分 金 額

節

1 120,000 

1 小学校債 16,000 

2 中学校債 8,000 

3 幼稚園債 6,000 
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特定財源 31,000 
一般財源 422,000 

特定財源 31,000 
一般財源 422,000 

特定財源 1,000 

(特定財源内訳)
その他 1,000 

特定財源 30,000 

(特定財源内訳)
地方債 30,000 

一般財源 422,000 

 2　歳    出

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

1 総務費 13,040,266 453,000 13,493,266 

1 総務管理費 10,556,196 453,000 11,009,196 

1 文書広報費 520,890 1,000 521,890 

2 財産管理費 1,480,950 452,000 1,932,950 
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(単位：千円)

ふるさと納税促進事業      1,000 

市有施設包括管理事業     30,000 
電力高騰等対策事業    422,000 

負担金補助
及び交付金

 2　歳    出

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

24 積立金 1,000 

10 需用費 362,000 

12 委託料 80,000 

18 10,000 
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特定財源 739,374 
一般財源 155,500 

特定財源 297,000 
一般財源 90,000 

特定財源 297,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

297,000 

一般財源 90,000 
特定財源 52,874 

特定財源 52,874 

(特定財源内訳)
国県支出金

52,874 
特定財源 389,500 
一般財源 65,500 

特定財源 60,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

60,000 
特定財源 328,500 

(特定財源内訳)
国県支出金

328,500 

一般財源 65,500 

特定財源 1,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

1,000 

補正額 計 補正額の財源内訳

2 民生費 63,142,462 894,874 64,037,336 

款　　　　項　　　　目 補正前の額

1 社会福祉費 21,877,662 387,000 22,264,662 

1 障害福祉費 9,459,456 387,000 9,846,456 

2 老人福祉費 5,939,202 52,874 5,992,076 

3 児童福祉費 26,104,135 455,000 26,559,135 

1 老人福祉総務費 872,573 52,874 925,447 

児童福祉総務費 2,798,296 60,000 2,858,296 

2 児童措置費 6,588,855 394,000 6,982,855 

1

3 こどもセンター費 1,563,202 1,000 1,564,202 
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負担金補助 障害福祉サービス等支援事業     27,000 
及び交付金 障害児通所支援事業    360,000 

負担金補助 介護サービス等支援事業     52,874 
及び交付金

負担金補助 保育施設等支援事業     60,000 
及び交付金

出産・子育て応援給付金給付事業    394,000 

負担金補助 児童相談所運営事業      1,000 
及び交付金

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

18 27,000 

19 扶助費 360,000 

18

52,874 18

60,000 

10 需用費 1,100 

11 役務費 1,900 

12 委託料 1,000 

18

19 扶助費 390,000 

1,000 
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一般財源 4,000 

一般財源 4,000 

一般財源 4,000 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

3 衛生費 13,918,392 4,000 13,922,392 

1 保健衛生費 10,144,370 4,000 10,148,370 

1 予防費 1,175,384 4,000 1,179,384 
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高齢者肺炎球菌予防接種助成事業      4,000 

説　　　　　　　明  
区　　　分 金　　　　額

節

19 扶助費 4,000 
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特定財源 230,000 
一般財源 3,476 

特定財源 230,000 

特定財源 230,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

110,000 
地方債 120,000 

一般財源 3,476 

一般財源 3,476 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

4 土木費 7,829,813 233,476 8,063,289 

1 交通安全対策費 1,507,335 230,000 1,737,335 

1 交通安全施設整備費 1,093,815 230,000 1,323,815 

2 都市計画費 3,476,081 3,476 3,479,557 

1 都市計画総務費 908,472 3,476 911,948 
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交通安全施設整備事業    230,000 

負担金補助 交通政策事業      3,476 
及び交付金

説　　　　　　　明  
節

区　　　分 金　　　　額

12 委託料 400,200 

14 工事請負費 △ 170,200 

18 3,476 
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特定財源 1,000 
一般財源 39,400 

一般財源 36,400 

一般財源 36,400 

一般財源 3,000 

一般財源 3,000 

特定財源 1,000 

特定財源 1,000 

(特定財源内訳)
その他 1,000 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

5 教育費 12,888,419 40,400 12,928,819 

1 事務局費 3,372,399 36,400 3,408,799 

2 中学校費 817,387 3,000 820,387 

1 教育総務費 3,387,893 36,400 3,424,293 

3,000 118,868 

3 幼稚園費 1,593,431 1,000 1,594,431 

1 教育振興費 115,868 

1 幼稚園費 1,593,431 1,000 1,594,431 
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学校情報通信機器運用事業     36,400 

中学校就学援助事業      3,000 

幼稚園管理運営事業      1,000 

説　　　　　　　明  
節

金　　　　額区　　　分

19

17 備品購入費 36,400 

扶助費 3,000 

需用費 1,000 10
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 追　加　分

事　　　　　　項 限 度 額

　 期　間 金　額 国県支出金 地方債 その他

千円 年度 千円 千円 千円 千円 千円

天文科学館施設維持管理業務
委託

54,003 5 54,003 － － － 54,003

市税納税通知書製本及び封入
封緘業務委託

14,200 5 14,200 － － － 14,200

微小粒子状物質成分分析業務
委託

6,800 5 6,800 － － － 6,800

有害大気汚染物質等モニタリ
ング業務委託

4,680 5 4,680 － － － 4,680

水質監視分析検査業務委託 16,395 5 16,395 － － － 16,395

最終処分場包括管理業務委託 358,000 5～9 358,000 － － － 358,000

収集事業課施設維持管理業務
委託

2,970 5 2,970 － － － 2,970

粗大ごみ戸別収集受付等業務
委託

20,400 5 20,400 － － － 20,400

おむつ定期便事業 600,000 5～9 600,000 － － － 600,000

公園内ごみ収集及び運搬処理
業務委託

8,500 5 8,500 － － － 8,500

公園樹木等維持管理業務委託 47,164 5 47,164 － － － 47,164

不法占用物等除却業務委託 3,233 5 3,233 － － － 3,233

道路等維持補修工事 257,000 5 257,000 － 7,000 2,500 247,500

街路灯新設・維持補修工事 47,900 5 47,900 － 15,000 － 32,900

道路除草業務委託 9,000 5 9,000 － － － 9,000

道路維持補修事業清掃等業務
委託

22,819 5 22,819 － － － 22,819

区画線・道路標示新設補修工
事

10,000 5 10,000 － － － 10,000

道路反射鏡・道路標識新設補
修工事

10,000 5 10,000 － － － 10,000

安全防護柵新設補修工事 20,000 5 20,000 － － － 20,000

             債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての当該年度以降
             の支出予定額等に関する調書

当該年度以降の
支 出 予 定 額

左　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源
一般財源
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 追　加　分

事　　　　　　項 限 度 額

　 期　間 金　額 国県支出金 地方債 その他

千円 年度 千円 千円 千円 千円 千円

             債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての当該年度以降
             の支出予定額等に関する調書

当該年度以降の
支 出 予 定 額

左　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源
一般財源

道路舗装補修工事 120,000 5 120,000 － － － 120,000

街路樹維持管理事業樹木剪定
等業務委託

64,500 5 64,500 － － － 64,500

南畑歩道橋新設工事 56,400 5 56,400 26,950 29,400 － 50

砂浜等清掃業務委託 14,000 5 14,000 － － － 14,000

海岸施設等ごみ収集運搬業務
委託

5,400 5 5,400 709 － － 4,691

港湾環境美化事業清掃等業務
委託

8,284 5 8,284 3,680 － － 4,604

河川美化事業清掃等業務委託 19,900 5 19,900 9,950 － － 9,950

排水路浚渫工事 30,000 5 30,000 － － － 30,000

小学校給食調理業務委託 45,000 5 45,000 － － － 45,000

学校園樹木害虫防除業務委託 5,000 5 5,000 － － － 5,000

明石養護学校通学車両購入事
業

44,000 5 44,000 － 44,000 － 0

消防庁舎施設維持管理業務委
託

4,670 5 4,670 － － － 4,670

 変　更　分

事　　　　　　項

期　間 金　額 国県支出金 地方債 その他

千円 年度 千円 千円 千円 千円 千円

補 正 前
の 額

53,200 5 53,200 － － － 53,200

補 正 額 6,800 5 6,800 － － － 6,800

補 正 後

の 額
60,000 5 60,000 － － － 60,000

当該年度以降の

支 出 予 定 額

左　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源
一般財源

市長及び市議会議員選挙
執行経費

限 度 額
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前 年 度 末 当該年度中

元 金 償 還

現 在 高 見 込 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

１ 60,222,879 7,308,400 150,000 7,458,400 5,830,854 61,700,425 150,000 61,850,425

(１) 土 木 28,030,745 2,380,900 120,000 2,500,900 2,707,602 27,704,043 120,000 27,824,043

(２) 農 林 水 産 528,766 63,200 － 63,200 30,574 561,392 － 561,392

(３) 教 育 15,692,730 2,166,700 30,000 2,196,700 1,390,940 16,468,490 30,000 16,498,490

(４) 住 宅 2,672,615 － － － 368,500 2,304,115 － 2,304,115

(５) 清 掃 5,568,523 1,285,400 － 1,285,400 399,543 6,454,380 － 6,454,380

(６) 民 生 3,541,089 1,032,900 － 1,032,900 228,166 4,345,823 － 4,345,823

(７) 消 防 1,431,467 194,500 － 194,500 344,904 1,281,063 － 1,281,063

(８) 総 務 1,084,361 121,300 － 121,300 123,274 1,082,387 － 1,082,387

(９) 商 工 245,764 34,500 － 34,500 25,295 254,969 － 254,969

(10) 保 健 衛 生 1,426,819 29,000 － 29,000 212,056 1,243,763 － 1,243,763

２ 251 － － － 63 188 － 188

(１) 農 林 水 産 251 － － － 63 188 － 188

３ 56,543,715 3,700,000 － 3,700,000 5,285,293 54,958,422 － 54,958,422

(１) 公 営 企 業 出 資 債 476,931 － － － 44,622 432,309 － 432,309

(２) 減 税 補 て ん 債 410,962 － － － 140,658 270,304 － 270,304

(３) 臨 時 財 政 対 策 債 52,129,708 3,700,000 － 3,700,000 4,067,303 51,762,405 － 51,762,405

(４) 災 害 援 護 資 金 貸 付 金 25,934 － － － 414 25,520 － 25,520

(５) 減 収 補 て ん 債 1,873,820 － － － 219,116 1,654,704 － 1,654,704

(６)
第 三 セ ク タ ー
等 改 革 推 進 債

1,625,460 － － － 812,730 812,730 － 812,730

(７) そ の 他 出 資 債 900 － － － 450 450 － 450

116,766,845 11,008,400 150,000 11,158,400 11,116,210 116,659,035 150,000 116,809,035

　普　　　　通　　　　債

　災　 害　 復　 旧　 債

　そ　　　　の　　　　他

合　　　　　　　　　計

地方債の前年度末における現在高及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

当該年度中起債見込額    当該年度末現在高見込額

区　　　　　　　　　分
補正前の額 補 正 額 補正後の額 補正前の額 補 正 額 補正後の額
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